habeo, consilium tamen do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ad hoc ut essem fi-
 delis ¹¹. »

¹⁰ I Cor. iv, 1. ¹¹ I Cor.

rex juxta voluntatem. « At a vobis deducit in Ju-
 dæam. » In priore Epistola dixerat : Ut vos me
 deducatis quocunque proficiscar. nunc vero dicit
 quo profecturus erat, nempe in Judæam. Siquidem
 tunc ignorabat quo ipsum juberet Spiritus profi-
 cisci : nunc autem jam audierat. Vides itaque ip-
 sum ubique a Spiritu duci ? « Hoc igitur cum stu-
 tuissem. » Cum igitur hoc stutuissem, nempe ve-
 nire ad vos, quam ob rem non veni ? An id omisi
 tanquam levis et instabilis. quique propriis con-
 trarius sum sermonibus ? Nequaquam. 602
 Quid igitur in causa fuit ? Quia quæ statuo, in-
 quit, non secundum carnem statuo, ut sint
 apud me Etiam Etiam, et Non Non : quod ipse
 interrogative posuit. Et vide quid velit. Carnis,
 inquit, homo et secundum carnem statuens, ut qui
 ad ea quæ agenda sunt non ducitur operatione Spi-
 ritus, is sui dominus est, eique liberum est ire
 quo voluerit : qui vero a Spiritu ducitur, huic libe-
 rum non est ire quo velit : siquidem Domino Para-
 cleto subjectus est, ejusque nutui obedire cogitur.
 Itaque non tanquam instabilis, levis aut mendax
 venire dis'uli : sed Spiritus, a quo ducor, in causa
 fuit, qui alio quam statueram me duxit. Considera
 vero sapientiam : quod calumniatores causam fac-
 ciebant convitii, nemque quod cum promississet non
 venisset, hoc ipse occasionem reddit encomii : puta
 quod sui ipsius potestatem non habeat, sed a Spiritu
 ducatur quocunque illi visum fuerit. « Aut num
 quæ statuo, secundum carnem statuo ? » — Hæsitant
 quidam dicentes : Utrum quæ statuit Paulus aut pro-
 mittit de fidei dogmatis, secundum carnem statuit
 ac promittit, an secundum spiritum ? nam si secun-
 dum spiritum, non erit ipsius « Etiam Etiam, et Non
 Non ; » si vero secundum carnem, quomodo spiritualia.
 Quid ergo, inquirunt, dicendum ? Quod de fidei
 dogmatis neque ipse quidquam promittit, neque
 quidquam statuit, sunt enim Dominica promissa,
 magni illius consilii decreta. Præco tantum est
 Paulus ac minister, sicut ipse ait, « mysteriorum
 Christi ¹⁰. » Ipse itaque merito ex seipso de his
 rebus neque statuit neque promittit. Sed si si de fidei
 dogmatibus, inquirunt, non licet ipsi statuere aut
 promittere, secundum carnem vero rursus non
 oportet eum statuere (siquidem ipse quoque hoc
 rejicit, dum ait : « Aut num quæ statuo, secundum
 D carnem statuo ?) ; si ego in neutris statuit aut pro-
 mittit, in quibus ergo omnino statuet aut promissio-
 nes faciet ? Dicimus ergo quod sunt divina, et hu-
 mana, aut si mavis, spiritualia et carnalia : spiritua-
 lium quoque magna est varietas : sed interim ad
 propositum. Hic quidem considerantur virtutes,
 ibi vero ipse prædicationis sermo : alibi autem non
 quidem idem ipse, sed tamen quatenus 603 oppor-
 tuna adaptat iis qui prædicationis sermonem sus-
 ceperant, in quibus Paulo licet et statuere et præ-
 cipere. Etenim, « Præceptum, inquit, Domini non

Carnalium quoque quædam sane contraria sunt spiritui, quædam vero non sunt spiritui contraria: alia autem propemodum sunt eadem cum spiritualibus. Contraria quidem, veluti sunt impietas, infidelitas, furtum, adulterium, ac similia. Rursum alia tantum non sunt contraria, cujusmodi sunt cibus, somnus, vigiliæ ac similia. Exhibitis itaque differentiis tam spiritualium quam carnalium, quantum proposito deserviunt: hoc etiam considerare oportet, quod quemadmodum certe ab his qui promittunt ac statuunt, multa existit differentia, ita quoque et ab his quæ promittuntur ac statuuntur consurgunt differentiæ. Nam hi de unoquoque dictorum promittentes ac statuentes, aut secundum carnem aut secundum spiritum, consilium ac promissionem faciunt. Verum de prædicatione quidem Paulus neque statuet, neque promissionem faciet, sed tantum prædicabit ac ministrabit eo modo, quo et segregatus et missus est: pseudapostoli vero, et statuent et promissiones dabunt. Siquidem canponantur et dolose tractant verbum Dei. Porro de his quæ opportuna sunt fidelibus, sed a Christo saucita non sunt, quæ et ipsa sunt spiritualia, et statuet et discernet, sicut etiam prædiximus. Et manifestum est quod ex hoc solo dubium solum est. Nam inventa sunt de quibus et statuet et discernet et legem feret. Præterea quoque adhuc dicendum est. Siquidem de carnalibus etiam quæ adversantur spiritui discernet ac spiritualiter, nempe ad delectionem ac fugam illorum: pseudapostoli vero discernent, ac secundum carnem, sive opposito modo ad spiritum. Ad hæc de carnalibus quæ non sunt contraria spiritui, etiam Paulus de his statuet, sed seipsum dejiciens, sed cum fame ac siti pugnant: et planum est quod spiritualiter; contrarium autem agent pseudapostoli. Breviter autem: Secundum carnem quidem ut sit modo spiritui contrario nequaquam et in nullis Paulus statuet; ac secundum carnem, ut sit alio modo 604 quam habeat decretum Spiritus, frequenter statuit ac voluit, ac non in prædicatione. Absit! Nec in aliis spiritualibus, sed in carnalibus quæ non sunt spiritui contraria. Noluit verberari et verberatus est; voluit ad Corinthios proficisci, et prohibitus est, noluit Timotheum ægrota- re et ægrotavit, aliaque sunt innumera. Nunc autem κατὰ σάρκα, id est, secundum carnem, accepit pro eo quod est libero arbitrio, propria auctoritate, proprio jussu. Verum illud etiam considera. Quid ergo? Paulus dum promitteret, non ex operatione Spiritus promittebat, sed ignorans num completurus esset ea quæ promittebat? Dicimus quod non omnia prævidebat Apostolus, ideo etiam pro his peccatur quæ non expedit, sicut de stimulo carnissuæ¹²; et rursum: Hoc enim quid oraturus sim sicut oportet non novi¹³. Itemque in Actis¹³ osten-